
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: Acquisto stampati certificati d'origine per la sede Camerale di Vibo Valentia.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli 

organi di governo e della dirigenza;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 84 del 1 settembre 2022

avente ad oggetto “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e convocazione primo 
Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)”;

TENUTO CONTO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio della nuova 
Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia; 

VISTO il D.M. Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 ed in particolare l’art. 3 
“Successione nei rapporti giuridici, finanziari, patrimoniali” che al comma 1 testualmente 
dispone: “Le nuove camere di commercio di cui all'allegato B) subentrano nella titolarità delle 
posizioni e dei rapporti giuridici attivi e passivi, anche processuali, che afferiscono alle 
preesistenti relative camere di commercio, ai sensi dell’articolo 1, comma 5, della legge n. 580 
del 1993 e successive integrazioni e modificazioni a decorrere dal giorno successivo alla 
costituzione dei nuovi enti camerali”;

VISTE la determinazione del Presidente n. 3 del 03/11/2022 avente ad oggetto “I primi 
adempimenti urgenti e indifferibili per assicurare il funzionamento dell’Ente” ratificata con 
D.G. n. 3 del 5.12.2022;

la determinazione del Presidente n. 37 del 02/08/2023 avente ad oggetto 
”Incarico Segretario Generale FF e nomina Conservatore del Registro delle Imprese”;  

VISTA la nota, conservata agli atti nel fascicolo della procedura, con la quale l’Ufficio 
Promozione - Servizio Commercio Estero ha richiesto l’acquisto di l'acquisto di n. 150 moduli 
di Certificati di Origine per far fronte alle richieste dei prossimi mesi;        

CONSIDERATO che in Italia le Camere di Commercio sono gli Enti autorizzati al 
rilascio dei certificati di origine delle merci oggetto di esportazione, documenti previsti 
rispettivamente dal Codice Doganale comunitario e dalla Convenzione ATA - su specifica 
delega del Ministero dello Sviluppo Economico e dell’Unione Italiana delle Camere di 
Commercio Industria, Artigianato, Agricoltura (Unioncamere); 

CONSIDERATO, altresì, che Unioncamere (C.F.: 01484460587) con sede in Piazza 
Sallustio, 21 - 00187 Roma è l’unico fornitore degli stampati suddetti e che li vende alle 
Camere di Commercio secondo il loro fabbisogno;

che le Camere di commercio acquistano gli stampati relativi a certificati di origine, ai 
costi unitari stabiliti da UnionCamere; 

VISTO il listino prezzi “Documenti Commercio Estero” pubblicato sul sito 
www.unioncamere.net; 

RITENUTO, sulla base della richiesta effettuata dal Servizio Commercio Estero, di 
poter acquistare la seguente modulistica per il rilascio di documenti per l’estero: n. 150

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2023000504 del 02/10/2023



(duecento) certificati di origine al costo unitario di € 0,35 Iva esclusa, pari ad € 64,05
(sessantaquattro/05) IVA inclusa;

CONSIDERATO che, per l’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di rilievo comunitario, l’articolo 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016 
consente l’affidamento diretto per importi inferiori a 40.000,00 euro; 

VISTO l’articolo 1, comma 450, della legge n. 296/2006, che prevede che le 
amministrazioni pubbliche siano tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 
(cinquemila/00) euro e inferiore alle soglie di rilievo comunitario; 

VISTA la proposta del responsabile del procedimento dott.ssa Anna Votano;
VISTO il bilancio vigente;
ACQUISITO il parere di regolarità contabile;

DETERMINA

Per quanto in premessa

1. di provvedere all’acquisto da Unioncamere (C.F.: 01484460587) della seguente modulistica 
per il rilascio di documenti per l’estero: n. 150 (centocinquanta) certificati di origine al costo 
unitario di € 0,35 pari ad euro 64,05 (sessantaquattro/05) IVA inclusa;

2. di imputare l'importo relativo al presente provvedimento di € 64,05 (sessantaquattro/05) 
IVA inclusa sul conto 325072 Area AB05 del bilancio 2023;

3. di dare atto che l’azienda risulta in regola con i versamenti INPS e INAIL per come 
dichiarato nel  DURC attualmente in corso di validità;

4. di autorizzare l’Ufficio Provveditorato a procedere ai conseguenti adempimenti di 
competenza per perfezionare l’acquisizione della fornitura.

La presente determinazione è immediatamente esecutiva ed è pubblicata all’Albo camerale a 
norma dell’art.32 della legge n. 69/2009.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
         (Dott. Ciro Di Leva)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2023-10-02T09:25:12+0200
	Camera di Commercio
	CIRO DI LEVA
	Sottoscrizione documento




